令和４年

東松島市教育委員会４月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和４年東松島市教育委員会４月定例会会議録

１ 招集日時 令和４年４月２５日（月） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ２階 ２０２会議室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 鹿野 あい子

  委 員 福田 ゆかり

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 教育部長     小山 哲哉

学校教育管理監     村岡  太

    教育総務課長     樋熊 利将

                教育総務課長補佐          千葉 純一

    教育総務課教育総務係長    片岡 真紀子

    生涯学習課長     五ノ井 勝浩

奥松島縄文村歴史資料館長   菅原 弘樹

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課補佐     千葉 純一

８ 開 会 午後９時４２分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 鹿野委員、福田委員を指名する。

10 前回会議録の承認

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教 育 部 長  （教育行政報告一覧表に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 ４月２日、市議会議員向けに赤井南小学校新校舎の内覧会を開催した。

４月８日、赤井南小学校新校舎の落成式を開催した。委員皆様にもご出席頂き、終了後

には中庭で児童が風船を飛ばすなど盛会裏に行われた。

４月１５日、蔵王町との友好都市提携盟約締結式があり出席した。

４月１９日、全国学力学習状況調査が実施された。

４月２０日、学校給食センターにおいて第１回給食主任者会議が行われ、市内小中学校

の給食担当の先生方に出席頂いた。４月から給食システムが導入されこともあって活発な

意見交換が行われた。

生涯学習課長 ４月６日、教員業務支援員に対する研修会を図書館職員が行った。

４月７日、コバルトーレ女川が監督交代に伴い市長、教育長に表敬訪問された。

４月９日、コバルトーレ女川２０２２シーズンキックオフミーテイングが行われ、小

山副市長が出席した。

４月１５日、蔵王町との友好都市提携盟約締結式があったが、その中でこども交流に

ついての覚書も締結した。

４月２１日、宮城県生涯学習課長等会議が県庁で行われ出席した。

４月２２日、特別名勝松島保存管理専門委員会が野蒜市民センターで行われた。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

12 議 事

 承認第６号  専決処分した事件（令和４年度一般会計補正予算（第３号）（教育委

員会事務に係る部分））の承認について

教育総務課長 専決処分した事件（令和４年度一般会計補正予算（第３号）（教育委員会事務に係

る部分））の承認について、御説明申し上げる。本件は、市長から地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基づく意見

を求められたが、教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により、異議のな

い旨専決処分したので報告し承認を求めるものである。

（承認第６号関係資料に基づき説明）

生涯学習課長 （承認第６号関係資料に基づき説明）

木 村 委 員 学校給食センターの災害復旧について、現在業務に支障が出ているのか、どの程度のも

のなのか詳しく教えて頂きたい。

教育総務課長 業務に支障はないが、受水槽に漏れがあり、どの程度の被害となっているかについて今

回詳細に調査費を予算計上したものである。被害程度が分かりしだい、工事費を補正予算

計上し対応する予定である。

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

議案第１７号 東松島市指定文化財の指定について

生涯学習課長 議案第１７号東松島市指定文化財の指定について御説明申し上げる。本件は、東日

本大震災後の治山工事に伴う平成２６年度の矢本横穴第９５号墓の調査で、６体分の

人骨とともに出土した「革帯１式（矢本横穴出土）」について、東松島市文化財保護

審議会に諮問した結果、東松島市指定有形文化財（考古資料）に指定することが適当

であるとの答申があったため、承認を求めるものである。

奥松島縄文村

歴史館長

（議案第１７号関係資料に基づき説明）

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

13 閉 会   午前９時４２分

   令和４年５月２７日

署名委員

署名委員